
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 24.621 - 42 páginas

Medellín, agosto 13 de 2024

sumario

decretoS

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 J 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Número
2024070003552
2024070003553
2024070003554
2024070003555
2024070003556
2024070003557
2024070003558

Fecha
Agosto 09
Agosto 09
Agosto 09
Agosto 09
Agosto 09
Agosto 12
Agosto 12

Página

3
5
8
11
15
18
21

Sumario Decretos agosto 2024
Número

2024070003559
2024070003560
2024070003561
2024070003562
2024070003563
2024070003564
2024070003565

Fecha
Agosto 12
Agosto 12
Agosto 12
Agosto 12
Agosto 12
Agosto 12
Agosto 13

Página

24
27
30
33
35
37
39

-
, 

GOBE NACI DE ANTIOQ IA 
República de Colombia 



3

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO No. 

Por el cual se deroga un nombramiento en Provisionalidad Vacante Temporal en la planta 
de cargos del departamento de Antioquia, pagado por el Sistema General de 

Participaciones. 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de 
la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el 
Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no 
certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en 
el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y 
administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de 
conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos 
del personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los 
recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los 
respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

Por el Decreto Departamental Nº 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la 
planta de cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la prestación 
del servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos rurales de los 
municipios no certificados del departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema 
General de Participaciones. 

El artículo 6. numeral 6.2.1 de la ley 715 del 2001, señala que es competencia de los 
departamentos frente a los municipios no certificados, dirigir, planificar y prestar el servicio 
educativo en los niveles de preescolar, básica media en sus distintas modalidades, en 
condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en términos definidos en la presente ley. 

Por el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, artículo 2.2.5.1.12 Derogatoria del nombramiento: La 
autoridad nominadora deberá derogar el nombramiento, cuando: "1. La persona designada no 
manifiesta la aceptación del nombramiento, no acepta, o no toma posesión del empleo dentro 
de los plazos señalados en la Constitución, la ley o el presente título."[ .. . ] 

Mediante el Decreto Nº 2024070002832 del 13 de junio de 2024, se nombró en provisionalidad 
vacante temporal, a la señora PALECHOR ANACONA MAGAL Y, identificada con cédula de 
ciudadanía Nº 1061734696. MAESTRA EN ARTES PLÁSTICAS, como Docente de Aula, en el 
área de EDUCACIÓN ARTÍSTICA - ARES PLÁSTICAS, para la l. E.SAN LUIS GONZAGA, 
sede LICEO SAN LUIS GONZAGA - PRINCIPAL, del municipio de SANTA FE DE ANTIOQUIA, 
plaza N° 7646, mientras dure la vacancia temporal del señor JARAMILLO LEON VICTOR 
EDUARDO, identificado con cédula de ciudadanía Nº 80734771. 

.IA 



4

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

En razón a que, no se presentó en la Secretaría de Educación de Antioquia, dentro de los 
plazos legales para tomar posesión del cargo, se hace necesario derogar parcialmente el 
Decreto Nº 2024070002832 del 13 de junio de 2024, en el artículo primero numeral nueve. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Derogar parcialmente el Decreto Nº 2024070002832 del 13 de junio de 
2024, en el artículo primero numeral nueve, mediante el cual se nombró en provisionalidad 
vacante temporal, a la señora PALECHOR ANACONA MAGAL Y, identificada con cédula de 
ciudadanía Nº 1061734696, MAESTRA EN ARTES PLÁSTICAS, como docente de aula, en el 
área de EDUCACIÓN ARTÍSTICA - ARES PLÁSTICAS, para la l. E.SAN LUIS GONZAGA, 
sede LICEO SAN LUIS GONZAGA - PRINCIPAL, del municipio de SANTA FE DE ANTIOQUIA, 
plaza Nº 7646, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar al señor PALECHOR ANACONA MAGAL Y, el presente 
acto administrativo, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente decreto a 
la Subsecretaria Administrativa, áreas nómina, planta de personal y hoja de vida. 

ARTÍCULO CUARTO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de Información 
Humano y planta de cargos de la Secretaría de Educación. 

BERN 
Re 

, 

COMUNÍQUESE Y CÚMP(J 

~~tz 
Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOMBRE 

Cindy Johana Serna Herrera 
Auxiliar Administrativa-Contratista 

Adrit.n Alexander Castro lzate. 
Subsecretario Administrativo 

Juan Felipe Rendón S.tnchez. 
Director de Asuntos Legales 

Raúl Humberto Barrio Posada. 
Director de Talento Humano 

Secretario de Educación 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontr mos ju 
tanto, bajo nuestra responsabilk:tad lo presentamos para la firma. 

NTIOQ 
mbia 

IA 



5

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

"Por el cual se modifica parcialmente el Decreto Nº 2024070002947 del 25 de junio 
Del 2024" 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios 
no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos 
debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 06 de septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de 
la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la 
planta de cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la 
prestación del servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos 
rurales de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con 
recursos del Sistema General de Participaciones. 

Por el Decreto 648 de 2017, artículo 2.2.5.1.11, establece que: "Modificación o aclaración 
del nombramiento. La autoridad nominadora podrá modificar, aclarar o corregir un 
nombramiento cuando: 1. Se ha cometido error en la persona. 2. Aún no se ha comunicado 
la designación. 3. Haya error en la denominación, ubicación o clasificación del cargo o 
recaída en empleos inexistentes. 4. Se requiera corregir errores formales, de digitación o 
aritméticos. 

1 de 3 



6

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Mediante el Decreto Nº 2024070002947 del 25 de junio de 2024, en su artículo primero 
numeral uno, se nombró en una provisionalidad vacante temporal a un docente como se 
describe a continuación: 

Nº CÉDULA NOMBRE TITULOS MUNICIPIO 
INSTITUCION 

SEDE NIVEL - ÁREA 
NºDE EN REEMPLAZO 

EDUCATIVA PLAZA DE 
MARTINEZ LICENCIADO 

l. E. LLANO l. E. LLANO TECNOLOGIA 
NOMBRAMIENTO 1 78695622 CARDENAS EN FREDONIA GRANDE- E 13999 

ERNESTO INFORMÁTICA 
GRANDE 

PRINCIPAL INFORMÁTICA 
PROVISIONAL 

En atención a que hubo un error en la novedad a cubrir, descrita anteriormente, en la fila 
uno del artículo primero, se hace necesario modificar el Decreto Nº 2024070002947 del 25 
de junio de 2024, en su artículo primero, en el numeral uno, en el sentido de indicar que la 
novedad a cubrir es como se describe a continuación: 

N" CÉDULA NOMBRE TITULOS MUNICIPIO 
INSTITUCION 

SEDE NIVEL-ÁREA 
NºDE EN REEMPLAZO 

EDUCATIVA PLAZA DE 

DOCENTE DE ROACORDOBA 
MARTINEZ 

l. E. LLANO AULA 
YANIDYS ce 

1 78695622 
CARDENAS LICENCIADO EN 

FREDONIA 
l. E. LLANO 

GRANDE- TECNOLOGIA 13999 1128425358 
ERNESTO INFORMÁTICA GRANDE PRINCIPAL E MIENTRAS DURE 
BAUDELIO 

INFORMÁTICA EL PERIODO DE 
PRUEBA 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Decreto Nº º 2024070002947 del 25 de junio de 2024, 
en su Artículo primero, en el sentido de: indicar que la novedad a cubrir, es como se 
describe a continuación: 

N" CÉDULA NOMBRE TITULOS MUNICIPIO 
INSTITUCION 

SEDE NIVEL-ÁREA 
NºDE EN REEMPLAZO 

EDUCATIVA PLAZA DE 

DOCENTE DE ROACORDOBA 
MARTINEZ 

LICENCIADO l. E. LLANO AULA 
YANIDYS ce 

1 78695622 
CARDENAS EN FREDONIA 

l. E. LLANO 
GRANDE- TECNOLOGIA 13999 

1128425358 
ERNESTO INFORMÁTICA 

GRANDE 
PRINCIPAL E MIENTRAS DURE 

BAUDELIO 
INFORMÁTICA EL PERIODO DE 

PRUEBA 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar al señor MARTINEZ CARDENAS ERNESTO el 
presente acto administrativo, haciéndole saber que contra éste no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente 
Acto Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y 
Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a 
través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

2 de 3 

IA 



7

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de 
datos de Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de 
Educación. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó y 
Reviso: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~~0 
MAURICIO ALVIAR RAMÍC; 

Secretario de Educación 

NOMBRE 

Cindy Serna Herrera 
Auxiliar Administrativa - Contratista 

Adriin Alexander Castro Álzate. 
Subsecretario Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sinchez 
Director de Asuntos Legales 

Raúl Humberto Barrio Posada 
Director de Talento Humano 

FECHA 

Los arriba finnantes declaramos que hemos revisado el documento y lo enco tramos 
por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

República de 
ANTI 

olombia 

3de3 

IA 



8

Radicado: D 2024070003554 
Fecha: 09/08/2024 
Tipo: DECRETO 'ffl'lll111111T1111T11ffl1ffl11111"1111r1mmllrrmml!IIT'IIITrnr-, 

Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se deroga un nombramiento en provisionalidad vacante temporal en la 
planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema 

General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios 
no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos 
debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 06 de septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de 
la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental Nº 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la 
planta de cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la 
prestación del servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos 
rurales de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con 
recursos del Sistema General de Participaciones. 

Por el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, artículo 2.2.5.1.12 Derogatoria del 
nombramiento. La autoridad nominadora deberá derogar el nombramiento, cuando: 1. La 
persona designada no manifiesta la aceptación del nombramiento, no acepta, o no toma 
posesión del empleo dentro de los plazos señalados en la Constitución, la ley o el presente 
Título. 2. No sea viable dar posesión en los términos señalados en el presente Título. 3. 
La administración no haya comunicado el nombramiento. 4. Cuando la designación se ha 
hecho por acto administrativo inadecuado. 

IA 



9

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Mediante el Decreto Nº 2024070002832 del 13 de junio de 2024, en el artículo primero, 
numeral diecisiete, se nombró un docente de aula, básica primaria - Rural en 
provisionalidad vacante temporal como se describe a continuación: 

Nº aDuLA NOMBRE TÍTULOS MUNICIPIO 
INSTITUCION NºDE 

EDUCATIVA 
SEDE 

PLAZA 
EN REEMPLAZO DE 

I.E.R LA 
EN REEEMPLAZO DE MEJIA 

LICENCIADA EN ROMERO KAREN PAOLA ce 
BEDOYA MARIN DANTA-

17 29178987 PEDAGOGIA SONSON I.E.R. LA DANTA 12589 55305977 VACANTE TEMPORAL 
MAYDY DOREL Y PRINCIPA 

INFANTIL PARA PERIODO DE PRUEBA 
L 

En atención a que la señora BEDOYA MARIN, no se presentó a tomar posesión del cargo 
dentro de los plazos establecidos, se hace necesario derogar parcialmente el Decreto 
Nº2024070002832 del 13 de junio de 2024, en el artículo primero, numeral diecisiete. 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Derogar parcialmente el Decreto N° 2024070002832 del 13 de 
junio de 2024, en el artículo primero, numeral diecisiete, el nombramiento de un docente 
de aula, básica primaria - Rural, en provisionalidad vacante temporal descrito a 
continuación: 

I 

Nº CÉDULA NOMBRE TÍTULOS MUNICIPIO 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA 
SEDE 

NºDE 

PLAZA 
EN REEMPLAZO DE 

I.E.RLA 
EN REEEMPLAZO DE MEJIA 

LICENCIADA EN ROMERO KAREN PAOLA ce 
BEDOYA MARIN DANTA-

17 29178987 PEDAGOGIA SONSON I.E.R. LA DANTA 12589 55305977 VACANTE TEMPORAL 
MAYDY DORELY PRINCIPA 

INFANTIL PARA PERIODO DE PRUEBA 
L 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar a la señora BEDOYA MARIN MAYDY DORELY, el 
presente acto administrativo, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Las disposiciones del Decreto Nº 2024070002832 del 13 de junio 
de 2024, que no fueron objeto de modificaciones conservan su vigencia 

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección 
de Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia 

ARTÍCULO QUINTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a 
través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

IA 



10

~-----------;m~----~ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO SEXTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de datos 
de Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~·JI)_~ 
MAURICIO ALVIE~~ 

Secretario de Educación 

NOMBRE 
Cindy Johana Sama Herrera 
Auxiliar Adminlstrativa..Contratlsta 

Adrián Alexander Castro lzate. 
Subsecretario Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sanchez. 
Director de Asuntos Legales 

Raül Humberto Barrio Posada. 
Director de Talento Humano 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontr 
tanto, bajo nuestra resp:insabilidad lo presentamos para la firma. 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 
A 



11

G 

Radicado: D 2024070003555 
Fecha: 09/08/2024 

~~s~!n~~CRETO l 111111111111111111! 11~ 1111 1m 1111111111111111111~1 m1111 1111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por el cual se hace un encargo de Directivo Docente Rector (a) y se nombra un (a) 
Docente en provisionalidad vacante temporal en la Planta de cargos del 

Departamento de Antioquia, pagados con recursos del Sistema General de 
Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no 
certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos 
administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la IA 
Ordenanza 23 del 06 de septiembre del 2021 , se determina la estructura administrativa 
del Departamento se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de 
Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo 
docente y administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, 
dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de 
los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

El Decreto Departamental Nº 2024070002652 del 04 de junio de 2024, modificó la planta 
de cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la prestación 
del servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos rurales de los 
116 municipios no certificados del departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones. 

El Decreto 1278 del 19 de junio de 2002, artículo 14, "Establece que se puede designar 
temporalmente a una persona vinculada en propiedad, para asumir otro empleo vacante 
por falta temporal o definitiva de su titular, desvinculándose o no de las propias de su 
cargo y los cargos directivos docentes vacantes de manera temporal, podrán ser provistos 
por encargo con personal inscrito en carrera, mientras dure la situación administrativa del 
titular. Y en caso de vacante definitiva, podrá suplirse por encargo mientras se surte el 
proceso de selección y se provee de manera definitiva". 

1 de4 



12

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

El Decreto 490 del 28 de marzo del 2016, reglamenta el Decreto Ley 1278 del 19 de junio 
del 2002, en materia tipos de empleos del Sistema Especial de Carrera Docente establece 
en el Artículo 2.4.6.3.13. Encargo: "El encargo se aplica para la provisión de vacantes 
definitivas o temporales de cargos de directivos docentes y consiste en la designación 
transitoria de un educador con derechos de carrera, previa convocatoria y publicación de 
las vacantes a ser proveídas mediante encargo." Para la calificación de los educadores 
que se postulen, la entidad territorial certificada deberá obseNar los requisitos en el 
mismo. 

En el artículo 2.4.6.3.1 O, del mismo decreto, establece que, el nombramiento provisional 
es para la provisión transitoria de cargos que se hallen en vacancia temporal o definitiva y 
se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad nominadora con 
personal que reúna los requisitos del cargo. 

Mediante Circular 2024090000101 del 05 de abril del 2024, la Secretaría de Educación de 
Antioquia, realizó convocatoria para conformar el listado de elegibles para la provisión de 
las plazas vacantes (Definitiva, Temporal) de Directivos docentes en los 116 Municipios no 
certificados del Departamento de Antioquia. 

A través de Resolución 2024060024783 del 14 de mayo del 2024 se publica el listado de 
elegibles para proveer los encargos de Directivos Docentes Rector, Director Rural, 
Coordinador, en los establecimientos educativos oficiales de los municipios no certificados 
del Departamento de Antioquia. 

Según lo dispuesto por los artículos 44, 45 y 67 de la Constitución Política de Colombia y, 
para garantizar la debida prestación del seNicio educativo a niños y jóvenes del 
Departamento de Antioquia, como un derecho fundamental y seNicio público esencial, se 
hace necesario realizar nombramientos provisionales, a fin de cubrir las vacantes 
existentes. 

La señora RODAS MESA ASTRID MILENA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
43754325, LICENCIADA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR, vinculada en propiedad, grado 
de escalafón 2C, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, viene laborando como 
Docente de aula, en el Área de Preescolar, en la l. E. PROCESA DELGADO, sede E. U. 
PROCESA DELGADO, del municipio de ALEJANDRIA, plaza Nº 9523, la señora RODAS 
MESA reúne los requisitos para asumir por Encargo el cargo como Directiva Docente 
Rectora, en vacante temporal, para la l. E. PROCESA DELGADO, sede l. E. PROCESA 
DELGADO, del municipio de ALEJANDRIA, plaza Nº 189, en reemplazo de AGUDELO 
SERNA ALVARO OTONIEL, identificado con cédula de ciudadanía Nº 70431854, Quien 
se encuentra por incapacidad médica. 

La señora PAZ MEDINA MARIA DAMARIS, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
34557351, LICENCIADA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR, reúne las calidades 
establecidas en el artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 
115 de 1994, para desempeñar la función como Docente de aula, en el Área de 
Preescolar, en la l. E. PROCESA DELGADO, sede E. U. PROCESA DELGADO, del 
municipio de ALEJANDRIA, plaza Nº 9523, la Secretaría de Educación de Antioquia, no 
tiene actualmente Listado de Elegibles de la Comisión Nacional del SeNicio Civil, 
población mayoritaria, por lo que se procede con el nombramiento provisional temporal, de 
manera directa, por el tiempo que dure la situación administrativa de encargo de la titular 
RODAS MESA ASTRID MILENA, identificada con cédula de ciudadanía N° 43754325, 

2 de 4 

IA 



13

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar como Directiva Docente Rectora, en vacante temporal, a 
la señora RODAS MESA ASTRID MILENA, identificada con cédula de ciudadanía Nº 
43754325, LICENCIADA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR, vinculada en propiedad, grado 
de escalafón 2C, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, para la l. E. PROCESA 
DELGADO, sede l. E. PROCESA DELGADO, del municipio de ALEJANDRIA, plaza Nº 
189, en reemplazo de AGUDELO SERNA ALVARO OTONIEL, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 70431854, Quien se encuentra por incapacidad médica; la señora RODAS 
MESA viene laborando como Docente de aula, en el Area de Preescolar, en la l. E. 
PROCESA DELGADO, sede E. U. PROCESA DELGADO, del municipio de ALEJANDRIA, 
plaza Nº 9523; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar en provisionalidad, vacante temporal, a la señora PAZ 
MEDINA MARIA DAMARIS, identificada con cédula de ciudadanía Nº 34557351, 
LICENCIADA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR, reúne las calidades establecidas en el 
artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994, para 
desempeñar la función como Docente de aula en el Area Preescolar, en la l. E. PROCESA 
DELGADO, sede E. U. PROCESA DELGADO, del municipio de ALEJANDRIA, plaza Nº 
9523, la Secretaría de Educación de Antioquia, no tiene actualmente Listado de Elegibles 
de la Comisión Nacional del Servicio Civil, población mayoritaria, por lo que se procede 
con el nombramiento provisional temporal, de manera directa, por el tiempo que dure la 
situación administrativa de encargo de la titular RODAS MESA ASTRID MILENA, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 43754325; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a la señora RODAS MESA ASTRID MILENA, el IA 
presente acto administrativo, haciéndole saber que contra éste no proceden recursos de 
reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la señora PAZ MEDINA MARIA DAMARIS, el presente 
acto administrativo, haciéndole saber que contra éste no proceden recursos de reposición 
ni de apelación en sede administrativa. Quien deberá manifestar su aceptación en el 
mismo acto y tomar posesión dentro de los (10) días siguientes de su notificación. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto 
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección 
de Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO SEXTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva· o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a 
través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

3 de4 



14

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de 
datos de Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de 
Educación. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~¡!') 
MAURICIO ALVIAR RAMz;Z 

Secretario de Educación 

NOMBRE 

Liliana Amariles Yepes 
Tecnóloga - Contratista 
Adrián Alexander Castro Alzate. 
Subsecretario Administrativo 
Juan Felipe Rendón Sánchez. 
Director de Asuntos Legales 
Raúl Humberto Berrio Posada. 
Director de Talento Humano 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo con r 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

, 

FECHA 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

4de4 

IA 



15

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO Nº 

Por el cual se deroga un nombramiento en provisionalidad vacante temporal en la 
planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema 

General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
Único del Sector de la Función Pública y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios 
no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos 
debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 06 de septiembre del 2021, se determina la estructura administrativa de 
la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental N° 2024070002652 del 04 junio de 2024, se modificó la 
planta de cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la 
prestación del servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos 
rurales de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con 
recursos del Sistema General de Participaciones. 

Por el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, artículo 2.2.5.1 .12 Derogatoria del 
nombramiento. La autoridad nominadora deberá derogar el nombramiento, cuando: 1. La 
persona designada no manifiesta la aceptación del nombramiento, no acepta, o no toma 
posesión del empleo dentro de los plazos señalados en la Constitución, la ley o el presente 
Título. 2. No sea viable dar posesión en los términos señalados en el presente Título. 3. 
La administración no haya comunicado el nombramiento. 4. Cuando la designación se ha 
hecho por acto administrativo inadecuado. 

IA 



16

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Mediante el Decreto Nº 202407000221 del 30 de abril de 2024, en el artículo primero, 
numeral uno, se nombró un Docente de aula, Básica Primaria - No Rural en 
provisionalidad vacante temporal como se describe a continuación: 

N" ctDULA NOMBRE TITULOS MUNIOPIO 
INSTITUOÓN N'DE 

SEDE EN REEMPLAZO DE EDUCATIVA PLAZA 
LICENOADAEN 

EDUCACION BASICA 

COROOBA CUESTA PRIMARIA ENFASIS EN VANEGAS BENAVIDES LUIS EDUARDO 
1 S42S5682 CAROLINA TECNOLOGIA E 

El BAGRE 
l. E. 20 DE JULIO 

E.R. LOS 
2172 CC98476320 MIENTRAS DURE El 

INFORMATICA• 
COMODATOS 

PERMISO SINDICAL DEL TITULAR 
ESPEOALISTA EN 

GERENOA INFORMATICA 

En atención a que la señora CORDOBA CUESTA, no se presentó a tomar posesión del 
cargo dentro de los plazos establecidos, se hace necesario derogar parcialmente el 
Decreto Nº 202407000221 del 30 de abril de 2024, en el artículo primero, numeral uno. 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Derogar parcialmente el Decreto Nº 202407000221 del 30 de abril 
de 2024, en el artículo primero, numeral uno, el nombramiento de un Docente de aula, 
Básica Primaria - No Rural, en provisionalidad vacante temporal descrito a continuación: 

N' CtOULA NOMBRE TITULOS MUNICIPIO 
INSTITUOON 
EDUCATIVA 

SEDE 
N'OE 
PLAZA 

EN REEMPlAZO DE 

UCfNCJADA EN 

EDUCAOON BASICA 

CORDOBA CUESTA PRIMARIA ENFASIS EN 
El BAGRE 

VANEGAS BENAVIOES LUIS EDUARDO 
E.R. LOS 

1 .54255682 CAROLINA TECNOLOGIA E l. E. 20 DE JULIO 
COMODATOS 

2172 CC 98476320 MIENTRAS DURE El 
INFORMATICA- PERMISO SINDICAL DEL TITULAR 

ESPECIALISTA EN 

- -- GERENCIA INFORMATICA ~ 11 

....u r 1 1 \\ 11 n 111,,..-¡1 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar a la señora CORDOBA CUESTA CAROLINA, el 
presente acto administrativo, haciéndole saber que contra este no procede recurso alguno. 

ARTÍCULO TERCERO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente 
Acto Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y 
Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a 
través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

IA 



17

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de 
datos de Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de 
Educación. 

Proyectó: 

Revisó: 

Aprobó y 
Reviso: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~.11¡}.9 
MAURICIO ALVIA~J 

Secretario de Educación 

NOMBRE 

Cindy Serna Herrera 
Auxiliar Administrativa• Contratista 

Adriin Alexander Castro Álzate. 
Subsecretario Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sinchez 
Director de Asuntos Legales 

RaUI Humberto Berrio Posada 
Director de Talento Humano 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo ancontra 
por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

1 

J 
, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



18

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

Por la cual se nombra en provisionalidad en vacante temporal a un (a) docente 
pagado (a) con recursos del Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, 
modificado por la Ordenanza 23 del 06 septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril 
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del sector 
de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

* De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en 
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la 
competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 
de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de 
los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los 
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

* Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre 
de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, J IA 
para administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y 6 
administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos 
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y 
personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

* Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos 
docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los 
Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, 
financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

* El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: La secretaría de 
educación dispondrá el nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por 
horas extras con docentes de su planta, según el caso, para cubrir el cargo vacante 
temporalmente o definitivo o la función del docente incapacitado, en aras de garantizar la 
continuidad en la prestación del servicio público educativo. 

* Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, "( ... ) Cuando se trate de proveer 
transitoriamente empleos docentes, los nombramientos deben realizarse en provisionalidad 
con personal que reúna los requisitos del cargo, en los siguientes casos: 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 3 



19

G 

r----------llt-------

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas 
que impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure 

la respectiva situación administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de 
elegibles vigente y su no aceptación no implica la exclusión del mismo;( ... ) 

" En concordancia con el Decreto 490 de 2016, en el artículo 2.4.6.3.1 O, el cual expresa: 

Nombramiento provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria 
de cargos docentes que se hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto 

debidamente motivado expedido por la autoridad nominadora con personal que reúna los 
requisitos del cargo 

" Que para los empleos que se buscan proveer en vacante temporal no existe actualmente 
listado de elegibles vigente, por lo cual el nombramiento se realizará de manera directa. 

"Según lo dispuesto por los artículo 44, 45, y 67 de la Constitución Política de Colombia y, 
para garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del 
Departamento de Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, se 

hace necesario realizar el nombramiento en reemplazo del (la) señor (a) GUERRA SIERRA 
NANCY DEL SOCORRO, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 21.945.470, 

docente de nivel de básica secundaria, área de educ. etica y en valores, en la Institución 
Educativa Fundación Celia Duque de Duque - Sede Principal, del municipio de Abejorral , 
código de plaza Nro. 7650, se encuentra con incapacidad médica, por lo anterior se realizará 
el nombramiento provisional al (la) docente YESSENIA SANTOS RIVAS, identificado (a) con 
cédula de ciudadanía número 1.077.442.329, quien reúne las calidades establecidas en el 

artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: ANTIOQ 
ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de 

cargos del Departamento de Antioquia, pagado (a) con Recursos del Sistema General de 
Participaciones al (la) docente YESSENIA SANTOS RIVAS, identificado (a) con cédula de 

ciudadanía número 1.077 .442.329, Licenciada en Ciencias Sociales, docente de nivel de 
básica secundaria, área de Educación en Ética y Valores, en la Institución Educativa 
Fundación Celia Duque de Duque - Sede Principal, del municipio de Abejorral, código de 
plaza Nro. 7650, en reemplazo del (la) señor (a) GUERRA SIERRA NANCY DEL 

SOCORRO, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 21.945.470 quien tiene 

incapacidad médica. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente nombramiento surte efectos a partir de la fecha de la 

posesión y culmina hasta que finalice la incapacidad médica, licencia de maternidad u 
hospitalización, si fuese el caso, con sus prórrogas sin interrupción. 

Parágrafo: Una vez la novedad finalice o haya interrupción en la misma, deberá remitir 

terminación de labores, para efectuar el retiro (del) la docente. 

ARTÍCULO TERCERO Notificar al (la) señor (a) YESSENIA SANTOS RIVAS el 

nombramiento por escrito, haciéndole saber que, contra este acto no procede recurso alguno, 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 3 



20

G 

~--------<11----------, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

y quien deberá en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse dentro 
de los diez (10) días hábiles siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos en la Ley. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean 
nombrados en temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto 
Docente que les sea aplicable, dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, deberán 
aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar 
a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente 
permanecerá en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia de la presente 
Resolución a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales 
y Dirección de Talento Humano, para lo de su competencia. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~11&7 
Secretario de Educación 

NOMBRE 

Vanessa Fuentes Welsh 
Auxiliar Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sánchez 
Director Asuntos Legales Educación 

Raúl Humberto Berrlo Posada 
Director de Talento Humano 

Adrián Alexander Castro Alzate 
Subsec,etario Administrativo 

FIRMA FECHA 

Los aniba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y disposk:iones legales vigenlaf \I 
y por lo tanto, bajo nuestra responsabiltdad lo presentamos para la firma. ~ 1' 

{PIE_CERTICAMARA} 
3 de3 

A 



21

GOBERNACION 

DECRETO 

Por la cual se nombra en provisionalidad en vacante temporal a unos (as) docentes en la planta 
de cargos docente pagada con Recursos del Sistema General de Participaciones 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, y en especial las conferidas 
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 06 septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

* De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia 
fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la 
Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, 
ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones 
educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta 
de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los 
nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el 
monto de los recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes 
entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de 
los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

* Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura 
administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las 
instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá 
realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y 
resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a 
los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los diferentes 
Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

* Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos docente, 
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones. 

* El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: La secretaría de educación 
dispondrá el nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por horas extras con 
docentes de su planta, según el caso, para cubrir el cargo vacante temporalmente o definitivo o la 
función del docente incapacitado, en aras de garantizar la continuidad en la prestación del servicio 
público educativo. 

* Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, "(. .. ) Cuando se trate de proveer transitoriamente 
empleos docentes, los nombramientos deben realizarse en provisionalidad con personal que reúna 
los requisitos del cargo, en los siguientes casos: 

a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que 
impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de3 

1 



22

N 

1 

2 

3 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

respectiva situación administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de elegibles 
vigente y su no aceptación no implica la exclusión del mismo; ( .. .) 

* En concordancia con el Decreto 490 de 2016, en el artículo 2.4.6.3.10, el cual expresa: 
Nombramiento provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de 

cargos docentes que se hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente 
motivado expedido por la autoridad nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo 

* Que para los empleos que se buscan proveer en vacante temporal no existe actualmente listado de 

elegibles vigente, por lo cual el nombramiento se realizará de manera directa. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de cargos del 
Departamento de Antioquia, pagado (a) con Recursos del Sistema General de Participaciones a los 
(las) personas que se relacionan a continuación quienes se desempeñarán en los municipios y 
establecimientos educativos que se señalan, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva: 

NRO. 
EN 

NOMBRE CtDUIA TfrULOS MUNICIPIO I.E. SEDE NIVEL· ÁREA 
PLAZA 

REEMPLAZO CtDUIA NOVEDAD 
DE 

JHAN 
l. E. CARDONA 

QUIEN 

CARLOS 
1152697120 

LICENCIADO EN 
NARIÑO INMACUIADA 

SEDE IDIOMA 
11420 VALENCIA 1047971859 

ENCUENTRA 

MUÑOZ INGLES 
CONCEPCIÓN 

PRINCIPAL EXTRANJERO 
DANIELA 

LICENCIA 
ROJAS MATERNIDAD 

/ 
/ 

, 
LUZ 

LICENCIADA EN NOHORA QUIEN 
EDUCACIÓN l. E. FRAY 

ADRIANA EL CARMEN 
JULIO TOBÓN 

E. U. El 
PREESCOLAR 8354 

ESTER 
43466398 

ENCUENTRA 

ARBELAEZ 
43467947 INFANTIL CON 

DEVIBORAL CARMEN SALAZAR INCAPACIDAD 

OROZCO 
tNFASIS EN 8. PEREZ MtDICA 
LENGUAJE 

/ 
1 '\\I r ,1 J/ll 

a - .... 

MARIA l. E. SANTO E. U. l. 
LAURA QUIEN 

HELENA 
NORMALISTA 

SEGOVIA DOMINGO MANUEL PREESCOLAR 4620 
MELISSA 

1020492470 
ENCUENTRA 

427B0286 
SUPERIOR GRAJALES INCAPACIDAD 

PEDRAZA SAVIO CEPEDA 
CARDONA Mt OICA 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los presentes nombramientos surten efectos a partir de la fecha de la 
posesión y culminan hasta que finalice la licencia de maternidad, incapacidades médicas u 
hospitalización, si fuese el caso, con sus prórrogas sin interrupción. 

Parágrafo: Una vez la novedad finalice o haya interrupción en la misma, deberá remitir 
terminación de labores, para efectuar el retiro (del) la docente. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar los presentes nombramientos a los docentes relacionados en el 

artículo primero, haciéndoles saber que contra éste acto no procede recurso alguno, y quienes 
deberán en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse dentro de los diez 

(10) días hábiles siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos en la Ley. 

ARTÍCULO CUARTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en 

temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea 
aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de3 

SE 
EN 
DE 

SE 
EN 

1 

SE 
EN 



23

~--1:- -------, 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención 
a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 17 y 18 del piso 1 de la Gobernación 

de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 

condiciones establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano. 

ARTÍCULO QUINTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Decreto a la 

Subsecretaría Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y Dirección de Talento 

Humano, para lo de su competencia. 

08 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

MAURICIO ALVIAR RAMÍREZ 
Secretario de Educación 

NOMBRE 

Vanessa Fuentes Welsh 
Auxiliar Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sánchez 
Director Asuntos Legales Educación 

Raül Humberto Barrio Posada 
Director de Talento Humano 

Adrián Alexander Castro Alzate 
Subsecretario Administrativo 

FIRMA 

Los arriba firmantes dedaramos que hemos revisado el documento y lo e 
y por lo tanto, ba¡o nuestra responsabilidad lo presentamos: para la firma. 

FECHA 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
3 de 3 

UI 



24

~--------------------1ffl. •: .· . R•dlo,do, D 202401000355' ~ . 
• Fecha: 12/08/2024 ,, ~•WM,,,.~,.~ 

DEPARTAMENTO DE A~,~cM¡º 1111111111111111m11111 111111111m 1111 lllllilll lllllllillll llll 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por el cual se nombra en provisionalidad en vacante temporal a unos (as) docentes en la planta de cargos 
docente pagada con Recursos del Sistema General de Participaciones 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 
de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 
septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario único del sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

* De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia fue 
certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. 
Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de: "6,2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y 
administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los 
ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito 
legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

* Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura administrativa del 
Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de 
Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el personal docente, 
directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 
novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los 
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

* Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos docente, directivo docente 
y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos adscritos a los Municipios no 
certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

* El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: La secretaria de educación dispondrá el 
nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por horas extras con docentes de su planta, según 
el caso, para cubrir el cargo vacante temporalmente o definitivo o la función del docente incapacitado, en aras de 
garantizar la continuidad en la prestación del servicio público educativo. 

* Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, "( ... ) Cuando se trate de proveer transitoriamente empleos 
docentes, los nombramientos deben realizarse en provisionalidad con personal que reúna los requisitos del cargo, 
en los siguientes casos: 

a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que impliquen 
separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la respectiva situación 
administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de elegibles vigente y su no aceptación no implica 
la exclusión del mismo; (. . .) 

* En concordancia con el Decreto 490 de 2016, en el artículo 2.4.6.3.1 O, el cual expresa: Nombramiento 
provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se hallen 
en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 

* Según lo expuesto en la Sentencia T-075/13, que señala que "Los derechos de los menores de edad priman 
sobre los de los demás, por lo cual se ofrecen mayores garantías y beneficios, para proteger su formación y 
desarrollo. Igualmente, al ser los niños sujetos de protección constitucional reforzada, atraen de manera prioritaria 
las actuaciones oficiales y particulares que les concierna. Así, en todas las situaciones en que entren en conflicto 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 3 



25

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

los derechos e intereses de los niños y los de las demás personas, deberá dárseles prelación a aquéllos. Las 

autoridades administrativas y judiciales encargadas de determinar el contenido del interés superior de los niños en 

casos particulares, cuentan con un margen de discrecionalidad importante para evaluar, al aplicar la preceptiva 
atinente y ante las circunstancias fácticas de los menores de edad involucrados, la solución que mejor satisfaga 

dicho interés. Al tiempo, la definición de dichas pautas surgió de la necesidad de recordar los deberes 

constitucionales y legales que tienen las autoridades en relación con la preservación del bienestar integral de 

niños, niñas y adolescentes, que requieren su protección, lo cual obliga a jueces y servidores administrativos a 

aplicar un grado especial de diligencia y cuidado al momento de decidir, más tratándose de niños de corta edad, 

cuyo desarrollo puede verse afectado en forma definitiva e irremediable por cualquier decisión adversa a sus 

intereses y derechos." 

* En concordancia con lo anterior, el Ministerio de Educación Nacional, se ha pronunciado ante este despacho, 

haciéndole saber que "La norma faculta a los entes territoriales para la adopción de medidas administrativas 

necesarias, el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, contempla la administración de la educación como: "Organizar, 
ejecutar, vigilar y evaluar el servicio educativo; nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y 

permisos a los docentes y directivos docentes y personal administrativo; orientar, asesorar y en general dirigir la 

educación del municipio( ... )." 

* Que para el empleo que se busca proveer en vacancia temporal existe actualmente listados de elegibles vigente, 

sin embargo, los nombramientos se realizarán de manera directa debido a que los cargos fueron ofertados a los 

elegibles, y nadie aplicó. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de cargos del Departamento 
de Antioquia, pagado (a) con Recursos del Sistema General de Participaciones a los (las) personas que se 
relacionan a continuación quienes se desempeñarán en los municipios y establecimientos educativos que se 
señalan, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva: 

N NOMBRE CtDUlA TfruLOS MUNICIPIO I.E. SEDE NIVEL-ÁREA 
NRO. EN REEMPLAZO 

ctDUlA NOVEDAD 
PLAZA DE 

QUIEN 

ANA 
LICENCIADA EN ENCUENTRA 
MATEMÁTICAS BOLAÑOS LICENOA 

LORENA l. 

SE 
EN 
DE 

1 27328162 MAGÍSTER EN RECURSOS CAUCASCA 
E. R. SEDE 

MATEMÁTICAS 2003 MARTINEZ 1D69480529 MATERNIDAD DESDE 
ZAMORA CACERI PRINCIPAL 
MARTfNEZ 

DIGITALES APLICADOS A lA JOHANI ROSA El 19/07/2024 
EDUCACIÓN HASTA 

21/11/2024 

ARELIS UCENOADA EN l. E. R. 
ZUNIGA TOVAR 

QUIEN 
ARIETH EDUCACIÓN SÁSICA CON SAN JUAN MONSE¿OR E R EL ENCUENTRA 

2 
ÁVILEZ 

2S878073 
tNFASIS EN HUMANIDADES DE URA8A ESCOBAR DESCANSO 

PRIMARIA 17231 JULIA DEL 42651956 
INCAPAODAD 

SUAREZ • INGLES VELEZ 
CARMEN 

MtDICA 

LUIS 
LICENCIADO EN 

l. E. R. ALCARAZ QUIEN 

3 
GUILLERMO 

71189804 EDUCACIÓN SÁSICA CON 
SANTO PEORO c. E. R. 

PRIMARIA 4484 
GARCIA 

1039686053 
ENCUENTRA 

RÚA 
tNFASIS EN MATEMÁTICAS 

OOMINGO PABLO DOLORES MARGARITA INCAPACIDAD 

VILLEGAS CASTRILLON MARIA M(DICA 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente nombramiento surte efectos a partir de la fecha de la posesión y culminan 

hasta que finalice la licencia de maternidad, incapacidades médicas u hospitalización, si fuese el caso, con sus 

prórrogas sin interrupción. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar el presente nombramiento a los docentes relacionados en el artículo primero, 
haciéndoles saber que contra éste no proceden recursos de reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar el presente nombramiento a la docente relacionada en el artículo primero, quienes 

deberán en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse dentro de los diez (10) días hábiles 

siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos en la Ley 

ARTÍCULO QUINTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 3 

El 

SE 
EN 

SE 
EN 

¡ !~ 



26

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 
17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO SEXTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Decreto a la Subsecretaría 
Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su 
competencia. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ /Oí) 
MAURICIO ALVl~r 

Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA 
Vanessa Fuentes Welsh 
Auxiliar Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sánchez 
Director Asuntos Legales Educación 

Raúl Humberto Barrio Posada 
Director de Ta lento Humano 

Adrián Alexander Castro Alzate 
Subsecretario Administrativo 

FECHA 

·ilo ~ \?61.(j . 
g, -"e, -2~ 

'2~~1.. 
9-9--"u--\ 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revtSado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposteiones legaJes vigentehl_ 
y por kl tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la fll'lTla. '::,' 

, 

OBERNACION DE ANTIOQU 
República de Colombia 

(PIE_CERTICAMARA} 
3de3 



27

~i~s~:n~~CRETO l lllll lllll lllll llll lllll lllll lllll llli 11111111111111111111111rn1111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por el cual se nombra en provisionalidad en vacante temporal a unos (as) docentes en la planta de cargos 

docente pagada con Recursos del Sistema General de Participaciones 

El SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de sus facultades legales, y en especial las conferidas por la Ley 715 

de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 06 

septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 

Reglamentario Único del sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

* De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de Antioquia fue 

certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. 

Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 

señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y 

administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la 

presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los 

ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 

Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito 

legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente motivados." 

* Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura administrativa del 

Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de 

Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el personal docente, 

directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 

otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 

novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los 

diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

* Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos docente, directivo docente 

y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos adscritos a los Municipios no 

certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

* El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: La secretaría de educación dispondrá el 

nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por horas extras con docentes de su planta, según 

el caso, para cubrir el cargo vacante temporalmente o definitivo o la función del docente incapacitado, en aras de 

garantizar la continuidad en la prestación del servicio público educativo. 

* Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, "( .. .) Cuando se trate de proveer transitoriamente empleos 

docentes, /os nombramientos deben realizarse en provisionalidad con personal que reúna los requisitos del cargo, 
en los siguientes casos: 

a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que impliquen 
separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la respectiva situación 
administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de elegibles vigente y su no aceptación no implica 
la exclusión del mismo; (. . .) 

* En concordancia con el Decreto 490 de 2016, en el artículo 2.4.6.3.10, el cual expresa: Nombramiento 

provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se hallen 

en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 

nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 

* Según lo expuesto en la Sentencia T-075/13, que señala que "Los derechos de los menores de edad priman 

sobre los de los demás, por lo cual se ofrecen mayores garantías y beneficios, para proteger su formación y 

desarrollo. Igualmente, al ser los niños sujetos de protección constitucional reforzada, atraen de manera prioritaria 

las actuaciones oficiales y particulares que les concierna. Así, en todas las situaciones en que entren en conflicto 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 3 



28

.--------------llr----------

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

los derechos e intereses de los niños y los de las demás personas, deberá dárseles prelación a aquéllos. Las 

autoridades administrativas y judiciales encargadas de determinar el contenido del interés superior de los niños en 

casos particulares, cuentan con un margen de discrecionalidad importante para evaluar, al aplicar la preceptiva 

atinente y ante las circunstancias fácticas de los menores de edad involucrados, la solución que mejor satisfaga 

dicho interés. Al tiempo, la definición de dichas pautas surgió de la necesidad de recordar los deberes 

constitucionales y legales que tienen las autoridades en relación con la preservación del bienestar integral de 

niños, niñas y adolescentes, que requieren su protección, lo cual obliga a jueces y servidores administrativos a 

aplicar un grado especial de diligencia y cuidado al momento de decidir, más tratándose de niños de corta edad, 

cuyo desarrollo puede verse afectado en forma definitiva e irremediable por cualquier decisión adversa a sus 
intereses y derechos." 

• En concordancia con lo anterior, el Ministerio de Educación Nacional, se ha pronunciado ante este despacho, 

haciéndole saber que "La norma faculta a los entes territoriales para la adopción de medidas administrativas 

necesarias, el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, contempla la administración de la educación como: "Organizar, 

ejecutar, vigilar y evaluar el servicio educativo; nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y 

permisos a los docentes y directivos docentes y personal administrativo; orientar, asesorar y en general dirigir la 

educación del municipio( ... )." 

• Que para el empleo que se busca proveer en vacancia temporal existe actualmente listados de elegibles vigente, 

sin embargo, los nombramientos se realizarán de manera directa debido a que los cargos fueron ofertados a los 

elegibles, y nadie aplicó. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de cargos del Departamento 
de Antioquia, pagado (a) con Recursos del Sistema General de Participaciones a los (las) personas que se 
relacionan a continuación quienes se desempeñarán en los municipios y establecimientos educativos que se 
señalan, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva: 

N NOMBRE ctDULA TfTuLOS MUNICIPIO I.E, SEDE NIVEL• ÁREA 
NRO. EN REEMPLAZO 

C!DULA NOVEDAD 
PLAZA DE 

UNA 
LICENOADA EN 

l. E. R. 
GONZALEZ 

QUIEN 

l 
MARCELA 

1000656340 EDUCACIÓN PARA LA MARINILLA 
FRANOSCO SEDE 

PREESCOLAR 11130 PEREZ ERIKA 43115590 
ENCUENTRA 

GONZALEZ 
PRIMERA INFANCIA 

MANZUETO PRINCIPAL 
MARCELA 

INCAPAODAO 
ZULUAGA GIRALOO M!DICA 

-

1 • 
WILUAM 

LICENCIADO EN l. E. R. SAN GALVlZ QUIEN 
ANTONIO C. E. R. EL 

2 
GALAN 

13890006 EDUCAOÓN FÍSICA, YONDÓ MIGUEL DEL 
CAMPO 

PRIMARIA 3983 MENESES JUAN 1094266342 ENOJENTRA 

MANTILLA 
RECREACIÓN Y DEPORTE TIGRE DE JESÚS HOSPITALIZADO 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente nombramiento surte efectos a partir de la fecha de la posesión y culminan 

hasta que finalice la licencia de maternidad, incapacidades médicas u hospitalización, si fuese el caso, con sus 
prórrogas sin interrupción. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar el presente nombramiento a los docentes relacionados en el artículo primero, 
haciéndoles saber que contra éste no proceden recursos de reposición ni de apelación en sede administrativa. 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar el presente nombramiento a la docente relacionada en el artículo primero, quienes 

deberán en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse dentro de los diez (1 O) días hábiles 

siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos en la Ley 

ARTÍCULO QUINTO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en temporalidad, 

vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 

siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 

se debe radicar a través del Sistema de Atención a la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 

17 y 18 del piso 1 de la Gobernación de Antioquia. 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 3 

SE 

.~ 

EN 

SE 



29

-----~1-----------------, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente artículo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo en el 
Sistema Humano. 

ARTÍCULO SEXTO: Para los efectos legales pertinentes, envíese copia del presente Decreto a la Subsecretaría 
Administrativa, Dirección de Nómina y Prestaciones Sociales y Dirección de Talento Humano, para lo de su 
competencia. 

Proyectó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~,J}9 
MAURICIO AL~~ 

Secretario de Educación 

NOMBRE 
Vanessa Fuentes Welsh 
Auxiliar Administrativo 

Juan Felipe Rendón Sánchez 
Director Asuntos Legales Educación 

Raúl Humberto Barrio Posada 
Director de Talento Humano 

Adrián Alexander Castro Alzate 
Subsecretario Administrativo 

RRMA FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigente?\ 
y por lo tanto. bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la fmia. ~ 

, 

OBERNACION DE ANTIOQUI 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
3de 3 



30

Radicado: D 2024070003561 
Ferha: 12/08/2024 

~i~:n~~CRETO l 1111111111111111 11~ lil\11~ llli 11~ m 11111 ~I IIIII IIII III IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

Por el cual se nombra un Docente en provisionalidad vacante temporal, 
en la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagada con 

Recursos del Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en 
especial las conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 
5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre 
de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el 
Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública 
y el decreto 1075 de 2015 y 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad a la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995 el 
Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Así mismo, 
mediante el Decreto Departamental 2020070002567 del 5 de noviembre de 
2020, se determina la estructura administrativa de la Administración 
Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, 
dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda IA 
instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a ~ 
los docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los 
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se 
modificó la planta de cargos del personal docente, directivo docente y 
administrativos, adscritos al Departamento de Antioquia, financiado con 
recursos del Sistema General de Participaciones. 

En virtud del Decreto 490 del 28 de marzo de 2016, el cual reglamenta el 
Decreto Ley 1278 de 2002, en materia tipos de empleos del Sistema Especial 
de Carrera Docente y su provisión, en el Artículo 2.4.6.3.1 O, "El nombramiento 
provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se 
hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente 
motivado expedido por la autoridad nominadora con personal que reúna los 
requisitos del cargo. 

Los elegibles de los listados territoriales, en su orden, tendrán el derecho 
preferente para el nombramiento provisional en vacantes temporales de 
docentes y su aceptación no los excluye del respectivo listado." 

La docente que se enumera en el siguiente cuadro está comisionada como 
tutora hasta el 31 de diciembre de 2024, del Programa de tutorías para el 



31

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

aprendizaje y la formación integral PTAFl3. O y a la fecha no tiene reemplazo 
en el aula respectiva. 

CÉDULA-
TUTOR DECRETO FECHA DECRETO TUTOR 

No. 

1 39282389 EBERILDA DEL CARMEN BARRIROS 2024070002907 20/06/2024 

Con el propósito de garantizar los derechos fundamentales de los niños, niñas 
y adolescentes, y a la educación como un servicio público que tiene una función 
social establecidos en los artículos 44, 45 y 67 de la Constitución Nacional de 
Colombia y en atención a que la Secretaría de Educación de Antioquia , tiene 
actualmente listado de elegibles de la Comisión Nacional Del Servicio Civil 
población mayoritaria, se hace necesario nombrar a un docente que se 
encuentra en la lista, en provisionalidad vacante temporal , por el tiempo que 
dure la situación administrativa del titular. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: J 
ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en Provisionalidad Vacante Temporal, en la 
planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones, hasta el 31 de diciembre de 2024, a la 
siguiente persona quien reúne las calidades establecidas en los artículos 3,4 y 
5 del Decreto 1278 de junio de 2002 y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994, 
para desempeñar la función de docente de aula así: 

No. DOCENTE CEDULA TITULO INSTITUCIO SEDE MUNICIPI PLAZ NIVEL- CEDULA TUTOR 
PROVISIO N o A ÁREA -TUTOR 
NAL EDUCATIV 

A 

1 YULIBETH 1140875309 Licenciad l. E. R. E l. E. Caucasia 1994 Primari EBERILD 
OSPINO a en CACERÍ R. a 3928238 A DEL 
LEON ciencias CACER CARMEN 

Sociales í 9 
BARRIRO 
s 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar a la docente el presente acto administrativo, 
haciéndole saber que contra él no proceden recurso alguno. 

ARTICULO TERCERO: La docente nombrada en el artículo primero, deberá 
en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de posesionarse dentro 
de los diez (1 O) días hábiles siguientes, previo el lleno de los requisitos exigidos 
en la Ley. 

2 de 3 

IA 



32

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO CUARTO: Dentro de los 1 O días siguientes a la notificación, deberá 
radicar el certificado de inicio de labores a través del Sistema de Atención Al 
Ciudadano - SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 7 y 8 del 4 piso 
de la Secretaria de Educación de Antioquia . 

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de 
Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y 
archívese copia del presente acto administrativo en la hoja de vida del Docente. 

Proyectó 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Revisó: 

Aprobó 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

~.Jf.7? 
MAURICIO AL~~MIREZ 

Secretario de Educación 

NOMBRE 

eonardo Antonio Carvajal Profesional Univers1tano. Secretaria 
ducación 

uan Felipe Rendón sanchez 
1rect0f Asuntos Le ales- Educación 
al.JI Humberto Bemo Posada 

0,rector - Talento Humano 
Adnán Alexander Castro Alzate 
ubsecretano Administrativo 
orge Orlando Soto Giraldo, direclOJ Geslión de la Calidad del 

rvicID Educativo 
amilo Andrés Morales 
ubsecretano de Calidad Educativa 

Los arriba firmantes declaramo, que homos re 1Jisado 11 documento y lo encontramo, ajustado a las n 
1Hont1mos ra firmas. 

FIRMA 

República de Colombia 

FECHA 

3 de3 

A 



33

G 

Radicado: D 2024070003562 
Fecha: 12/08/2024 

~i~in~~CRETO l 111111 1111111111 mm 1111111111 llli 1111111111111111111111111 1111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO No. 

Por el cual se acepta la renuncia a un funcionario administrativo, en la Planta de 
Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de 

Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 , y el Decreto 648 del 19 
de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único 
del Sector de la Función Pública y 

CONSIDERANDO QUE: 

La Constitución Política de Colombia en su Artículo 125, señala que el retiro de los 
servidores públicos se hará por las causas previstas en la Constitución y la Ley. 

Los artículos 2.2.11.1.1 y 2.2.11.1.3 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 2 
del Decreto 648 de 2017, establecen que la renuncia se produce cuando el empleado 
manifiesta por escrito, de forma espontánea e inequívoca, su decisión de separarse del 
servicio. La renuncia regularmente aceptada la hace irrevocable y es causal de retiro del 
servicio y de cesación de las funciones públicas. 

Mediante la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se ajusta la estructura Orgánica y 
otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para 
administrar las instituciones educativas y el personal docentes, directivos docentes y 
administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios 
no certificados del Departamento de Antioquia. 

Mediante oficio radicado 2024010348612 el 2 de agosto de 2024, el señor LUIS CARLOS 
RESTREPO HERNANDEZ, identificado con cédula de ciudadanía 3536611, presentó 
renuncia para separarse del empleo al cargo del cual es titular de AUXILIAR DE 
SERVICIOS GENERALES, Código 470, Grado 01, NUC Planta 2000001870, ID Planta 
2020007279, asignado a la Institución Educativa Inmaculada Concepción del municipio de 
Nariño, Grupo de Trabajo DIRECCIÓN TALENTO HUMANO - EDUCACIÓN - SISTEMA 
GENERAL DE PARTICIPACIONES - SGP de la SUBSECRETARÍA ADMINISTRATIVA -
EDUCACIÓN de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central, a partir del 16 de agosto de 2024. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar la renuncia presentada por el señor LUIS CARLOS 
RESTREPO HERNANDEZ, identificado con cédula de ciudadanía 3536611, para 
separarse del empleo al cargo del cual es titular de AUXILIAR DE SERVICIOS 
GENERALES, Código 470, Grado 01 , NUC Planta 2000001870, ID Planta 2020007279, 
asignado a la Institución Educativa Inmaculada Concepción del municipio de Nariño, 
Grupo de Trabajo DIRECCIÓN TALENTO HUMANO - EDUCACIÓN - SISTEMA 
GENERAL DE PARTICIPACIONES - SGP de la SUBSECRETARÍA ADMINISTRATIVA -
EDUCACIÓN de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, adscrito a la Planta Global de la 
Administración Departamental, Nivel Central, a partir del 16 de agosto de 2024. 

IA 



34

G 

DECRETO NUMERO ________ _ HOJA Nº 2 

"Por el cual se acepta la renuncia a un funcionario administrativo, en la Planta de Cargos del Departamento de 

Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones" 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente Decreto a través de correo 
electrónico, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 1437 de 2011, para lo cual se 
anexa copia del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de 
Información y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del 
presente Decreto en la hoja de vida del funcionario, e informar a la Dirección de Personal 
de la Secretaría de Talento Humano y Desarrollo Organizacional, para los fines pertinentes. 

ARTÍCULO CUARTO: Recursos: Contra el presente acto administrativo no procede 
recurso alguno. 

Proyectó: 

Revis6: 

Revis6: 

Revis6: 

Aprobó: 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ ,d)0 
MAURICIO ALVIA~~ / 

NOMBRE 
Ornar Cárdenas Tob6n, 
Profesional Universitario 
Jorge Orlando Patino Cardona, 
Profesional Especializado, 
Dirección Asuntos Legales 
Juan Felipe Rend6n Sánchez, 
Director Asuntos Legales 
Raúl Humberto Berrio Posada, 
Director de Talento Humano 
Adrián Alexander Castro 
Álzate, Subsecretario 
Administrativo 

Secretario de Educación • 

FIRMA FECHA 
02/08/2024 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales lligentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

República de Colombia 
IA 



35

G 

Radicado: D 2024070003563 
Fecha: 12/08/2024 

bt:C:n~~CRETO l 1111111111111111 m IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII III IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

DECRETO 

"POR EL CUAL SE REALIZA UNA DELEGACIÓN" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus 

atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por el artículo 9 de 

la Ley 489 de 1998, y 

CONSIDERANDO 

Que el Ministerio del Medio Ambiente y el PNUD vienen implementando el proyecto 
Mojana, Clima y Vida fase 111, por medio del cual se busca el fortalecimiento e 
implementación de acciones para la gestión integral del agua como base del 
ordenamiento territorial sostenible en La Mojana. 

Que mediante oficio del 31 de julio de 2024, se invita al Gobernador de Antioquia o 
su delegado, por parte del director del Acuerdo PNUD/Unicordoba, al evento donde 
se realizarán unas mesas de trabajo con el fin de integrar la cosmovisión de los 
diferentes actores invitados, la cual tendrá por función la construcción de una hoja de 
ruta para el monitoreo, seguimiento e implementación de acciones de remediación o 
restauración en zonas afectadas por la contaminación generada por metales 
pesados en la región La Mojana. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 211 de la Constitución Política de 
Colombia, el artículo 9 y siguientes de la Ley 489 de 1998, se hace necesario delegar 
la participación del Gobernador de Antioquia en la reunión a llevarse a cabo el 15 de 
agosto de 2024, desde las 8:30am, en el doctor JOHN JAIRO MEJÍA ARAMBURO, 
Director Técnico de Agua Potable y Saneamiento de la Gerencia de Servicios 
Públicos. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo 1°. Delegar en el doctor JOHN JAIRO MEJÍA ARAMBURO, identificado con 
la cédula de ciudadanía No. 98.547.969, Director Técnico de Agua Potable y 
Saneamiento de la Gerencia de Servicios Públicos, la participación del Gobernador 
en el evento donde se realizarán mesas de trabajo con el fin de integrar la 
cosmovisión de los diferentes actores invitados en función de la construcción de una 
hoja de ruta para el monitoreo, seguimiento e implementación de acciones de 
remediación o restauración en zonas afectadas por la contaminación por metales 

IA 



36

DECRETO HOJA 2 

"POR MEDIO DEL CUAL SE DELEGA UNA REPRESENTACIÓN" 

pesados en la región La Moja na, para el 15 de agosto de 2024, desde las 8:30 a.m., 
en el municipio de Nechí, Antioquia . 

PARÁGRAFO: Si la reunión fuere aplazada o suspendida, el delegado conserva la 
representación para la nueva que se cite. 

Artículo 2°. El presente decreto rige a partir de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

NOMBRE 
Proyectó: Juliana Rendón Herrera. Profesional Universitaria-Oficina Privada 

Revisó: Néstor Fernando Zuluaga Giraldo. Director de Asesoria Legal y de Control 

Aprobó: Cartos Andrés Roldán Alzate. Subsecretario Prevención del oai,o Antijurídico 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revtsado el documento y lo encontramos ajuslado a tas normas y dispos 
presenlemos para firma. 

República de Colombia 
IA 



37

G 

Radicado: D 2024070003564 
Fecha: 12/08/2024 

~::n~~CRETO l llllll lll ll lllll lllll 1111111111 11111 111! m 11111 1111111111 IIIII IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"POR EL CUAL SE EFECTÚA UNA DELEGACIÓN" 

El GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 

atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por el articulo 9 de la 

Ley 489 de 1998, y 120 de la Ley 2200 de 2022, y 

CONSIDERANDO 

Que en los estatutos de la Fundacion Pablo Tobón Uribe, aprobados por la Junta 

Directiva el 18 de marzo de 2020, se dispone en el artículo 8 que la dirección y 

administración de la institución estarán a cargo de una Junta que se denominará 

"Junta Directiva". 

Que en el mismo articulo se determina que la Junta Directiva está conformada, entre 

otros miembros, por el Gobernador del Departamento de Antioquia o su delegado. 

Que en el artículo 1 º del Decreto 2024070000409 de enero de 2024 se delegó al 

doctor ROBERTO JOSÉ RAVE RÍOS, Secretario de la Juventud, como 

representante del Gobernador en la Junta Directiva de la Fundación Pablo Tobón 

Uribe. 

Que mediante Decreto 2024070003346 de 30 de julio de 2024, se realizó un 

nombramiento en el cargo de SECRETARIO DE JUVENTUD, adscrito a la Planta 

Global de cargos de la Adminsitración Departamental. 

Que ante las modificaciones en la Planta Global de cargos y de conformidad con lo 

dispuesto en la Ley 489 de 1998 articulo 9 y siguientes, y el articulo 120 de la Ley 

2200 de 2022, se hace necesario delegar la representación del Gobernador, en el 

doctor JUAN FELIPE MARÍN MUÑOZ, identificado con cédula de Ciudadanía No 

1.028.000.522, Secretario de Juventud, en la Junta Directiva de la Fundación Pablo 
Tobón Uribe. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°. Delegar en el doctor JUAN FELIPE MARÍN MUÑOZ, identificado con 

la cédula de ciudadanía 1.028.000.522, Secretario de Juventud, la representación 

del Gobernador en la Junta Directiva de la Fundación Pablo Tobón Uribe. 

IA 



38

G 

DECRETO HOJA NÚMERO 2 

"POR EL CUAL SE ADOPTAN LOS Tl=RMINOS PARA LA RESOLUCIÓN DE LAS PETICIONES EN LA GOBERNACIÓN 
DE ANTIOQUIA" 

ARTÍCULO 2°. El presente Decreto rige a partir de su publicación y deroga el 
Decreto No. 2024070000409 de enero 19 de 2024. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ 
ULIANRENDONCARDONA 

obernador de Antioquia 

NOMBRE 
Proyectó: Juliana Rendón Herrera. Profesional Universitaria-Oficina Privada 

Revisó: Néstor Femando Zuluaga Giralda. Director de Asesoría Legal y de Control 

Aprobó: Carlos Andrés Roldán Alzate. Subsecretario Prevención del Oario Antijurídico 

REA TABORDA 

Los arriba firman1es declaramos que hemos revisado el documento y IO encontramos ajuslado a las nonnas y disposi 
presenlamos para firma. 

, 

BERNACION DE ANTIO 
República de Colombia 

A 



39

G 

~ 
~=::.;:,' 

Radicado: D 2024070003565 

Tipo: DECRETO 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 
() 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad con el 
Decreto Nº 0743 del 19 de marzo de 1991, que en su Artículo Primero reza que la 
Condecoración ESCUDO DE ANTIOQUIA será destinada a reconocer públicamente 

los merecimientos de personas o instituciones que hayan sobresalido por sus 
servicios en bien de la comunidad y del engrandecimiento de Antioquia y el país, 

confiere el 

Escudo de Antioquia, en categoría oro, a 

MARI LEIVIS SÁN€HEZ PERIÑAN 

CONSIDERANDO 

Que es deber del Gobierno Departamental exaltar y reconocer a las personas 
naturales y jurídicas que se destacan en distintos ámbitos de la actividad humana 
como son los campos cívico, económico, militar, deportivo y cultural; o que fortalecen 
el espíritu de solidaridad y fomentan la promoción de los más importantes valores 
humanos. 

Que la Condecoración ESCUDO DE ANTIOQUIA está destinada a reconocer 
públicamente los merecimientos de personas o instituciones que hayan sobresalido 
por sus servicios en bien de la comunidad y del engrandecimiento de Antioquia y el 
país. 

Que Mari Leivis Sánchez Periñan, joven pesista nacida en el municipio de Turbo, 
Antioquia hace 32 años, ha puesto en alto a nivel mundial el nombre de Colombia y 
Antioquia al obtener la medalla de plata en la categoría 71 kilogramos en 
levantamiento de pesas en los JUEGOS OLÍMPICOS, PARÍS 2024, haciendo gala de 
su disciplina, perseverancia, deseo de superación, responsabilidad, buen 
comportamiento y espíritu deportivo. 

Que Mari Leivis Sánchez Periñan, proviene de una familia compuesta por el padre 
Joniset Sánchez y la madre Erlinda Periñan. Es la mayor de seis hijos, entre ellos Darly 
Sánchez, también pesista destacada en Colombia. 
Tiene un hijo de cuatro años llamado Ismaid Elías y su entrenadora es Mónica María 
Picón Valencia, quien entrena la selección Antioquia femenina de Levantamiento de 

IA 



40

G 

DECRETO HOJA 2 

Pesas. Es importante señalar que Mari Leivis es residente de la Villa Deportiva de 
Antioquia, Antonio Roldán Betancur, desde hace tres años. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Rendir público reconocimiento y homenaje a la pesista Mari 
Leivis Sánchez Periñan, al obtener la medalla de oro en la categoría 71 kilogramos 
en levantamiento de pesas en los JUEGOS OLÍMPICOS, PARÍS 2024. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Imponer el Escudo de Antioquia en categoría oro, 
acompañado del presente decreto en nota de estilo, a la Levantadora de pesas Mari 
Leivis Sánchez Periñan, en acto público que tendrá lugar el día lunes de agosto de 
2024 en la ciudad de Medellín. 

)_ 
ANDRE 

G 

níquese y cúmplase, 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



41

, 

GOBERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de agosto del año 2024.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


